په دې کښې زیاتې قبیلې د محمود غزنوي د لښکرو سره راغلې وې. په دغه قبیلو کښې د دله زاګو او سواتو د اصل نسل په باره کښې مختلفو کتابونو مختلفې خبرې لیکلي دي. چا لیکلي دي چې دا پښتانه دي او چا وئېلي دي چې دا قبیلې ټولې پښتنې قبیلې نه دي. په تزګ بابري کښې دله زاګ افغان (پښتون) بللې شوي دي.^۴ په سوات کښې تر ۹۰۶ هجري یعنی ۱۵۰۰ عیسوي پورې په دله زاګو قبضه وه. سوات کښې د دله زاګو د ابادېدو او بیا د سوات نه د شړلو په حقله محمد اصف خان لیکي چې د محمود غزنوي نه وروستو سوات کښې دله زاګ او سواتی اباد شو. سن څلور سوه هجري پورې خو دا دواړه قبیلې په قلاړه اوسېدلې خو اخر پکښې اختلاف پیدا شه. سواتیانو دله زاګ د سوات نه او شړل.

مختلفو محققينو مختلفې خبرې کړي دي مېجر راورتي وائي چې کله يوسفزي قبيلې د کابل د سيند په شمالي غاړه پرته د سمې يا مېداني علاقه قبضه کړه کومه چې د پنجکوپرې او د سوات د سيندونو د جنکشن نه شروع کيږي او د اټک په مقام تر اباسينه پورې رسي او نن سبا ورته د يوسفزو سمه يا مېداني علاقه وائي. دوي دا علاقه د دله زاگونه په 816 هجري بمطابق 1413 عيسوي کښې قبضه کړه او هغوي د څه وخته پورې غلي پاتې شو. ¹⁵ عبدالاکبر خان اکبر ليکي چې يوسفزو په سوات قبضه په 1518ء کښې کړې وه. او 31-1530 کښې بندوبست و پش شوم و. ¹⁶ محمد نواز طائر ليکي چې د څوارلسمې صدۍ ته نژدې زمانه کښې دلته يوسفزي اباد شوي دي. ¹⁷ ډاکټر سلطان